

| <b>DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS</b>                            |            | <b>JUNHO/2023</b>   |
|---|------------|---------------------|
| <b>INGRESSOS/RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>      | <b>R\$</b> | <b>1.074.386,77</b> |
| Operações de Créditos                                     | R\$        | 525.708,12          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                  | R\$        | 548.678,65          |
| <b>DISPÊNDIOS/DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>     | <b>R\$</b> | <b>(492.797,79)</b> |
| Operações de Captação no Mercado                          | R\$        | (487.276,86)        |
| Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa              | R\$        | (5.520,93)          |
| <b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>         | <b>R\$</b> | <b>581.588,98</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS E INGRESSOS/DISPÊNDIOS</b>    | <b>R\$</b> | <b>(238.248,15)</b> |
| Ingressos/Receitas de Prestação de Serviços               | R\$        | 28.618,29           |
| Dispêndios/Despesas Contribuição FGCoop                   | R\$        | (5.732,64)          |
| Dispêndios/Despesas de Pessoal                            | R\$        | (149.563,80)        |
| Outros Dispêndios/Despesas Administrativas                | R\$        | (84.889,22)         |
| Dispêndios/Despesas Tributárias                           | R\$        | (2.053,89)          |
| Outras Receitas (Ingressos) Operacionais                  | R\$        | 4.742,02            |
| Outras Dispêndios/Despesas Operacionais                   | R\$        | (15.945,49)         |
| Dispêndios/Despesas de Amortização                        | R\$        | (12.569,49)         |
| Perda por Redução ao valor Recuperável de Ativos de Uso   | R\$        | (853,93)            |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                              | <b>R\$</b> | <b>343.340,83</b>   |
| <b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS E INGRESSOS/DISPÊNDIOS</b>    | <b>R\$</b> | <b>-</b>            |
| Lucros em Transações com Valores e Bens                   | R\$        | -                   |
| Prejuízos em Transações com Valores e Bens                | R\$        | -                   |
| Outras Receitas   | R\$        | -                   |
| Outras Despesas Operacionais                              | R\$        | -                   |
| <b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÃO</b>       | <b>R\$</b> | <b>(20.233,66)</b>  |
| Imposto de Renda sobre Atos Não Cooperativos              | R\$        | (8.916,83)          |
| Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos           | R\$        | (8.916,83)          |
| Participação - PLR  | R\$        | (2.400,00)          |
| <b>SOBRAS/PERDAS ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>                | <b>R\$</b> | <b>323.107,17</b>   |
| <b>DESTINAÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS</b>                  | <b>R\$</b> | <b>-</b>            |
| Fates - Fundo de Assistência Técnica Educacional e Social | R\$        | -                   |
| Fundo de Reserva  | R\$        | -                   |
| <b>RESULTADO ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>               | <b>R\$</b> | <b>(65.000,00)</b>  |
| Juros ao Capital Próprio                                  | R\$        | (65.000,00)         |
| <b>SOBRAS LÍQUIDAS</b>                                    | <b>R\$</b> | <b>258.107,17</b>   |

Belo Horizonte, 30 de Junho de 2023

Ivo Campos Athayde  
Diretor Presidente

Lúcio de Moura Chaves  
Diretor Financeiro

Israel Tomaz Ferreira  
Diretor Administrativo

Márcia Cristina Neme Rosa  
Contadora - CRCMG 080762/0-1